
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

     

 PORTARIA Nº 1.803/GR/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 

2 – Extra A, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO a realização dos Jogos Internos deste Instituto Federal do Amazonas – 

JIFAM; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 67815/2024-PROEN/REITORIA, contido no Processo nº 

23443.004914/2024-11, de 11/04/2024, R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 1.770/GR/IFAM, de 11/12/2024, que designou a 

Comissão Geral responsável pela organização dos Jogos Internos deste Instituto Federal do Amazonas – 

JIFAM/2024. 

COMISSÃO GERAL ORGANIZADORA 

SERVIDORES LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 
Wuathiney Cruz Ferreira Manaus Distrito Industrial Presidente 

Gustavo Galdino Rodrigues Bernhard Manaus Centro 

Membros 

Rosângela Santos da Silva Reitoria/PROEN 

Samara Santos dos Santos Reitoria/PROEN 

Eliane Cardoso da Silva Reitoria/PROAD 

Rodrigo Fernandes Fonseca Reitoria/CGCSE 

Cristiane do Nascimento Ramirez Reitoria/PROEN 

Peterson Medeiros Colares Reitoria/PROEN 

Welson Crispim de Carvalho Reitoria/PROEN 

Francinei Carvalho de Oliveira Manaus Centro 
 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL 

SERVIDORES LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

Rodrigo Fernandes Fonseca 
Fonseca 

Reitoria/CGCSE Presidente 

Vanessa Costa Sena Reitoria/CGCSE  

Alan Santos de Albuquerque Reitoria/CGCSE  

Edilson Santos de Oliveira Duarte Distrito Industrial 
Membros 

Damião Vasconcelos do Vale Manaus Centro 
 

COMISSÃO DE DESPORTOS 

SERVIDORES 
LOTAÇÃO/
CAMPUS 

FUNÇÃO 

Wietse Marco Jurgen Hoornweg Van Rij 
 
Rij 

CMZL Coordenação Técnica 

Antônio Cleosmar Oliveira de Vasconcelos CMZL Coordenador Modalidade do Atletismo 

Wuathiney Cruz Ferreira CMDI Coordenador Modalidade de Basquetebol 

Gustavo Galdino Rodrigues Bernhard CMC Coordenador Modalidade da Natação 

José Antônio Viana de Matos CMC Coordenador Modalidade do Handebol 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

Avânia Maria Cordeiro de Araújo CMZL Coordenador Modalidade do Vôlei de Areia 

Enoc Santos de Souza CHUM Coordenador Modalidade do Futebol 

Jameson Solimões da Silva CMC Coordenador Modalidade do Voleibol 

Francinei Carvalho de Oliveira CMC Coordenador Modalidade do Futsal 

Renato Costa Mena Barreto CMC Coordenador Modalidade de Xadrez 

Vanusa Mafra Mesquita CTB Coordenador Modalidade de Tênis de Mesa 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR 

SERVIDORES LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Wietse Marco Jurgen Hoornweg Van Rij Manaus Zona Leste Presidente 

Raquel Batista Canté Lábrea 

Membros Vanusa Mafra Mesquita Tabatinga 

Erick Mick Oliveira da Silva Tefé 
 

SECRETARIA 

SERVIDORES LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

Francisco Irapuan Ribeiro Manaus Centro Presidente 

Welson Crispim de Carvalho Reitoria/PROEN 

 Cristiane do Nascimento Ramirez Reitoria/PROEN 

Laura Renata Dourado Pereira Manaus Distrito Industrial 
 

COMISSÃO DE APOIO À ORGANIZAÇÃO GERAL DO EVENTO 

SERVIDORE
S 

LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

Franciane Santos de Souza Reitoria/PROEN Presidente 

Renata Martins Soares   Reitoria/PROEN 
 

Samara Santos dos Santos  Reitoria/PROEN 

Jéssica Reis Marinho Reitoria/PROEN  

Marlene de Deus Lima  Reitoria/PROEN  

Katia Jamile Melo de Castro Reitoria/PROEN  

Oziel Coelho Antunes Reitoria/PROEN  

Caio Marcelo Lopes Mendes Reitoria/PROEN  

Naila Emilia Soares de Almeida Montoli Manaus Distrito Industrial Membros 

Suzy Evellynn Pereira Mattos Manaus Distrito Industrial  

Fernando Luiz das Neves Pereira Filho Manaus Distrito Industrial  

Jean Harraquian B Kiss Manaus Centro  

Maria Josefina Goes Gomes Manaus Centro  

Rayner Monteiro dos Santos Manaus Centro  

Gutemberg Castro dos Santos Manaus Zona Leste  

Hélio de Sousa Carvalho Manaus Zona Leste  

Priscila Thayane de Carvalho Silva Manaus Zona Leste  

Nayara Emanuele Alves Batista Manaus Zona Leste  
 

COMISSÃO DE TRANSPORTE 

SERVIDORES LOTAÇÃO/CAMPUS FUNÇÃO 

David Washington Freitas Lima Manaus Zona Leste Presidente 

João Magalhães da Costa Manaus Zona Leste Membros 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Moisés de Lima Costa Manaus Zona Leste 

 Gehhson de Oliveira Almeida Reitoria/PROAD 

Haroldo Wilson Silva Souza Reitoria/PROAD 
  

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

 

 
 

Reitor do IFAM 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PORTARIA Nº 6821/2024 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 17 de Dezembro de 2024

 Port._n_1803.2024.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 00:41 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 6821 2024 PORTARIA 17/12/2024

código de verificação: 44f8659c55

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

